
 

 
Piazza Diaz, 1 - 23900  LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - Tel. centralino 0341-481111 - Fax 0341-286874 - www.comune.lecco.it 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA 

INVITARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, DEL D.LGS. 50/2016 E D.LGS. 

N. 56/2017 PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DI CAMP ESTIVI IN LINGUA INGLESE. 
 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE  
Comune di Lecco, Area 4 – Promozione delle attività Culturali e Formative, del Turismo e dello Sport, 

Servizio Istruzione, Ristorazione e Sport. Via Sassi 18, 23900, Lecco.  

 

FINALITA’ DEL SERVIZIO 
L’amministrazione Comunale, disponendo di spazi scolastici non utilizzati nel periodo estivo, 

intende acquisire un elenco di operatori economici interessati all’utilizzo degli stessi per lo 

svolgimento di attività formative, ludiche e pratiche prevalentemente in lingua inglese.  
 

OGGETTO DEL SERVIZIO 
Il soggetto gestore dovrà garantire occasioni di socialità, aggregazione, gioco, apprendimento 

prevalentemente in lingua inglese rivolto a bambini e adolescenti che hanno frequentato nell’anno 

scolastico 2019/2020 le scuole primarie e secondarie di I grado assicurando anche tutte le autorizzazioni 

necessarie alla realizzazione delle attività e all’utilizzo delle strutture messe a loro disposizione. 

Affinché le modalità organizzative e le attività proposte siano concretamente qualificate vengono 

richiesti ai soggetti interessati due requisiti:  

- la proposta progettuale con la maggior parte delle attività in lingua inglese 

- il possesso da parte degli insegnanti/animatori della certificazione di conoscenza adeguata della 

lingua inglese. 

 

 

LUOGO DI ESECUZIONE 
Il Comune di Lecco metterà a disposizione gli spazi scolastici utili allo svolgimento delle attività.  

 

DURATA  
Le attività si potranno svolgere nel periodo 15.06.2020 - 04.09.2020, tuttavia si chiede la copertura 

obbligatoria minima nel seguente periodo: dal 15.06.2020 al 03.07.2020 e dal 24.08.2020 al 04.09.2020, 

con la possibilità per gli utenti di frequentare anche singole settimane. 

 

MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
La presente procedura si svolgerà mediante l’ausilio di sistemi informatici della piattaforma “SINTEL”. 

Verranno prese in considerazione solo le domande pervenute tramite la piattaforma Sintel. 

La manifestazione d’interesse dovrà pervenire entro il termine perentorio delle ore 10.00 del giorno 

06.03.2020. 
Per poter presentare una manifestazione di interesse e prendere parte alla procedura, il fornitore è 

tenuto ad eseguire preventivamente la Registrazione a Sintel, così come disciplinato nei “Manuali”, 

accedendo al portale dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) all’indirizzo internet 

www.arca.regione.lombardia.it, nell’apposita sezione “Registrazione”. 

La registrazione è gratuita, non comporta in capo al fornitore che la richiede l’obbligo di presentare la 

manifestazione d’interesse, né alcun onere o impegno. 



 

 
Piazza Diaz, 1 - 23900  LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - Tel. centralino 0341-481111 - Fax 0341-286874 - www.comune.lecco.it 

L’operatore economico dovrà dichiarare di accettare termini e condizioni della procedura, questa 

dichiarazione viene prodotta automaticamente dalla piattaforma e dovrà essere sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante.  

Nell’apposito campo “Dichiarazione” dovranno essere inseriti i seguenti documenti: allegato A, 

sottoscritto digitalmente, e la carta d’identità del legale rappresentante. 

Nell’apposito campo “Offerta Economica” il concorrente NON dovrà indicare, a pena di esclusione, 

alcuna offerta economica, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1 (zerovirgolauno) e ciò 

unicamente in quanto il sistema impone l’inserimento di un valore diverso da zero ai fini della 

conclusione del processo. 

Le condizioni di accesso e di utilizzo del sistema sono indicate nei documenti “Modalità della 

piattaforma SINTEL” e “Manuale operativo utente fornitore”, scaricabile dal sito Internet. Per ottenere 

un supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde 800.116738. 

 

A tal fine si chiede agli operatori economici di registrarsi presso la suddetta piattaforma per il codice 
CPV 80000000-4 Servizi di formazione e istruzione – codice ATECO P 85.1, P 85.2, P85.6 – e qualificarsi 

per il Comune di Lecco. Resta inteso che, qualora un operatore economico non si fosse qualificato per il 

Comune di Lecco, lo stesso, benché abbia manifestato interesse, non potrà essere invitato alla 

procedura negoziata, senza nulla pretendere. 

Il presente avviso viene altresì pubblicato, ai soli fini di maggior visibilità, sul sito web del Comune di 

Lecco; tuttavia le manifestazioni d’interesse devono pervenire unicamente tramite la piattaforma 

SINTEL.  

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE PER LA PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla presente indagine esplorativa, ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 

50/2016, imprese singole, società, cooperative, consorzi e raggruppamenti temporanei di imprese, 

associazioni, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016, nonché GEIE in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (ART. 83 COMMA 1 LETTERA C) DECRETO LEG.VO 
50/2016) 
Essere in possesso dell’esperienza necessaria per eseguire il servizio, con un adeguato standard di 

qualità (compilare la parte IV lettera C punto 1b) del Documento di Gara Unico Europeo), avere 

organizzato almeno un servizio analogo nell’ultimo triennio. 

 

Si precisa che in fase di manifestazione d’interesse gli operatori non dovranno produrre alcuna 
documentazione a comprova del possesso dei requisiti. 
 

La presente indagine viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo, non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale e non costituisce in alcun modo indizione di gara (anche ufficiosa) per 
l’affidamento delle attività indicate, il Comune si riserva dunque la più ampia libertà di scelta in 
ordine allo svolgimento di un’eventuale procedura di affidamento e alle modalità della medesima. 
Il contenuto delle note informative trasmesse sarà da intendersi riservato e non accessibile a soggetti 

diversi dall’Amministrazione Comunale di Lecco. 

 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA 



 

 
Piazza Diaz, 1 - 23900  LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - Tel. centralino 0341-481111 - Fax 0341-286874 - www.comune.lecco.it 

Per ottenere informazioni aggiuntive gli interessati potranno inviare una richiesta utilizzando la funzione 

“Comunicazioni di procedura” all’interno della piattaforma SINTEL, oppure contattando il Servizio 

Istruzione, Ristorazione e Sport (tel. 0341481358, indirizzo e-mail istruzione@comune.lecco.it) 

Responsabile del procedimento: Angelo Malighetti. 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO GENERALE EUROPEO PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI GDPR 679/2016 
Il Comune di Lecco, in qualità di titolare (nella persona del rappresentante legale - Sindaco Virginio 

Brivio, con sede in Lecco, piazza Diaz 1), PEC: comune@pec.comunedilecco.it; Centralino: +39 0341 

481111), tratterà i dati personali conferiti al Servizio Istruzione, ristorazione e sport, con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento generale europeo 

per la protezione dei dati 679/2016 (GDPR), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di 

interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

I dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 

nazionale o dell'Unione europea e indicati nell'informativa dettagliata. 

Gli interessati, ai sensi degli articoli 15 e 22 del Regolamento 679/2016 - GDPR, hanno il diritto di 

chiedere  al titolare del trattamento, il diritto all’accesso, alla trasparenza in ordine alle modalità del 

trattamento, a ricevere specifiche informazioni in merito ai propri dati trattati, alla rettifica dei dati o 

alla loro cancellazione, di limitare il trattamento dei propri dati personali, alla “portabilità” dei dati 

personali al ricorrerne dei presupposti, di opposizione al trattamento per specifici e documentati motivi, 

di proporre reclamo al Garante della Protezione dei dati secondo le procedure previste e di essere 

informato dal Titolare circa l’esistenza di eventuali violazioni dei dati che lo riguardano (Data breach). 

L'apposita istanza è presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune 

(piazza Diaz 1 - Lecco, tel. 0341 481263, e-mail: protezione.dati@comune.lecco.it). 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno inoltre il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, quale autorità di controllo, secondo le procedure previste. 

 

 

 

Lecco, 14/02/2020 

 
     Il  DIRIGENTE DELL’AREA 4 

                                                                 dott. Massimo Gatti 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO/P.O. 
          Angelo Malighetti 

 

 

All.: A – Istanza di partecipazione 

         


